
Temat: Stulecie urodzin Karola Wojtyły. 

Moi Drodzy, wczoraj minęła 100. rocznica urodzin Jana Pawła II… 

Karol Józef Wojtyła urodził się 18 maja 1920 roku w Wadowicach. 

Mówią o Nim: Papież przełomów, myśliciel i filozof, człowiek kultury i sztuki, poeta i aktor, miłośnik 

gór, człowiek pokoju i dialogu, niestrudzony pielgrzym, inspirator przemian na świecie, mistyk, 

człowiek wiary.  

 Jako poeta był najpierw zafascynowany Biblią i renesansem, o czym świadczy młodzieńczy zbiór 

wierszy Renesansowy psałterz, nawiązujący do Jana Kochanowskiego. Potem przedmiotem trwałej 

fascynacji stał się romantyzm, zwłaszcza Juliusz Słowacki oraz Cyprian Kamil Norwid. Współpracował 

z „Tygodnikiem Powszechnym”. Uprawiał lirykę refleksyjną, precyzyjną i powściągliwą stylistycznie, 

często wizyjną. 

16 października 1978 na zwołanym po śmierci Jana Pawła I drugim konklawe w ósmym głosowaniu 

kard. Karol Wojtyła został wybrany na papieża i przybrał imię Jana Pawła II. 

Podczas całego pontyfikatu niestrudzenie walczył o godność każdego człowieka sprzeciwiając się 

aborcji i eutanazji. Znany był z podejmowania dialogu międzyreligijnego i międzykulturowego. 

Potępiał antysemityzm, czego wyrazem była jego modlitwa przy Ścianie Płaczu w Jerozolimie. 

Pamiętając o ludziach młodych, zainicjował systematyczne spotkania z młodzieżą – Światowe Dni 

Młodzieży, które po raz pierwszy odbyły się w Rzymie w 1985 r. 

Teraz  wysłuchaj słów , które wypowiedziane przez Papieża powinny być drogowskazem dla każdego 

z nas.  

Wpisz w wyszukiwarkę: „Świętuj z Telewizją Polską stulacie urodzin Jana Pawła II” . Obejrzyj zwiastun 

programów od początku do 42 sekundy.  

2.Następnie  kliknij w poniższy link: 

https://view.genial.ly/5ebc11ea99c3dc0d2ad91cc6/presentation-jan-pawel-ii-kl-4-6-sp 

Obejrzyj krótką prezentację, po której możesz wysłuchać ulubionej piosenki Papieża, rozwiązać quiz, 

odbyć wirtualną wycieczkę po Muzeum w Wadowicach, odmówić litanię. 

Pozostając w  nastroju  pełnym zadumy, spokoju i radości życzę spokojnego dnia ☺ 
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